
Apakšpasākuma «Atbalsts 
ieguldījumiem ar lauksaimniecību 

nesaistītu darbību radīšanā un 
attīstīšanā» (6.4.) nosacījumi

2022.gada augustā



Projektu pieņemšanas kārta

• Projektus iesniedz EPS 12.08.2022.-
12.09.2022.

• Kārtā pieejamais finansējums - 7 110 976
EUR

• Iespēja piesaistīt Altum garantijas un 
aizdevumu no ELFLA.



Normatīvie akti

• MK noteikumi Nr.598 «Noteikumi par valsts un Eiropas
Savienības atbalsta piešķiršanu, administrēšanu un
uzraudzību lauku un zivsaimniecības attīstībai 2014.–
2020.gada plānošanas periodā, kā arī pārejas laikā
2021. un 2022. gadā»

• MK noteikumi Nr.320 «Valsts un Eiropas Savienības
atbalsta piešķiršanas kārtība pasākumā "Atbalsts
ieguldījumiem ar lauksaimniecību nesaistītu darbību
radīšanā un attīstīšanā" atklātu projektu iesniegumu
konkursu veidā»



Pasākuma mērķis

• Veicināt ar lauksaimniecību nesaistītu
saimniecisko darbību un nodarbinātību lauku
teritorijā,

• Dažādot ar lauksaimniecību nesaistītas
aktivitātes, lai attīstītu alternatīvus ienākumu
avotus un palielinātu ienākumu līmeni lauku
reģionos.



Atbalsta pretendents

 Lauksaimnieks:

 >51% no kopējiem ieņēmumiem no lauksaimniecības;

 FP deklarētā vai JP juridiskā/struktūrvienības adrese 
lauku teritorijā.

 Mikro vai mazais uzņēmums (ar saistītiem 
uzņēmumiem <50 darb./10milj.apgroz):

 FP deklarētā vai JP juridiskā/struktūrvienības adrese 
lauku teritorijā;

 ar 75% privātā kapitāla.



Pasākuma aktivitātes

Atbalsta 

pretendents

Attīstība Dažādošana Tūrisma attīstība

Lauksaimnieks X, t.sk. tūrisma darbības 

uzsākšana (kempingi, 

mazēkas, pakalpojumi)

X (esoši tūrisma 

pakalpojuma 

sniedzēji)

Saimnieciskās 

darbības veicējs

X X (esoši tūrisma 

pakalpojuma 

sniedzēji)



Papildus nosacījumi tūrisma 
aktivitātē esošās darbības attīstībā

• Vismaz gadu publiski pieejams kā tūrisma pakalpojumu 
sniedzējs;

Atbalstāmās investīcijas:
• Esošo tūrisma mītņu pārbūve, atjaunošana, aprīkošana;
• Esošo tūrisma mītņu ēdināšanas bloka būvniecība, pārbūve, 

atjaunošana, aprīkošana;
• Jaunas mazēkas kempingos;
• Esošu kempingu virtuvju, ēdamtelpu, tualešu un dušas 

būvniecība, pārbūve, atjaunošana, aprīkošana;
• Dažādošana: peldvietas, takas, rotaļlaukumi, sporta 

laukums, inventārs, uzglabāšanas nojumes u.c.



Atbilstības nosacījumi

Projekta īstenošanas vieta – lauku teritorija,
izņemot valstpilsētas un pilsētas >5000
iedzīvotājiem.



Atbilstības nosacījumi

• Neatbilst grūtībās nonākuša uzņēmuma(GNU) 
statusam;

• Nav aktuālu nodokļu parādu un sodu;

• Īpašnieki nav reģistrēti «ofšoru» zonās;

• Nav piemērojamas sankcijas;

• Nav atbalstāmi Krievijā un Baltkrievijā ražotie 
pamatlīdzekļi;

• Iegādājamie pamatlīdzekļi neaizvieto esošos 
pamatlīdzekļus.



Neatbalstāmās nozares

Atbalsts netiek piešķirts:

• Zvejniecībai un akvakultūrai;

• Primārai lauksaimniecībai;

• Lauksaimniecības produktu pārstrādei un tirdzniecībai;

• Tērauda nozarei;

• Ogļrūpniecības nozarei;

• Pašpiedziņas komerciālo kuģu būvniecībai;

• Sintētisko šķiedru nozarei;

• Transporta nozarei;

• Enerģijas ražošanai.



Investīciju veidi

 Jauni ražošanas pamatlīdzekļi, t.sk.:
• atjaunojamās enerģijas izmantošana saimnieciskai 

vajadzībai (<30% projekta investīcijas);
• mobilā tehnika (VTUA, CSDD),
• specializētā meža tehnika.

 Jauna būvniecība, pārbūve, atjaunošana (tehniski 
uzlabojumi);

 Būvmateriālu iegāde (ja būvē būvnieks).



Neattiecināmās izmaksas

• Esošo būvju un teritorijas uzturēšanas 
izmaksas,

• Vispārējas nozīmes transportlīdzekļi,

• Mazvērtīgais inventārs,

• Pamatlīdzekļi lauksaimniecības produkcijas 
ražošanai,

• Izmaksas pirms projekta iesniegšanas u.c.



Maksimālās attiecināmās izmaksas 
vienam vienotam uzņēmumam 2021-

2027

 Maksimālās attiecināmās izmaksas – 300 000 EUR,
t.sk. mobilai tehnikai – 100 000 EUR.

 Atbalsta pretendenta apgrozījums x 3, izņemot
projekta summu < 20 000 EUR.



Atbalsta intensitāte
Atbalsta

intensitāte, %

Kurzemes, Zemgales, Vidzemes, Latgales
reģioni

Pierīgas reģions

Sīkie (mikro) vai mazie uzņēmumi (Attīstībā, lauksaimnieki dažādošanā)

50 Ieguldījumi energoefektīvās ēkās

40 Ieguldījumi energoefektīvās ēkās

40 Ieguldījumi citās investīcijās

35 Specializētās meža tehnikas iegāde

25 Cita mobilā tehnika

Vidējie komersanti (lauksaimnieki dažādošanā)

50 Ieguldījumi energoefektīvās ēkās

40 Ieguldījumi energoefektīvās ēkās

40 Ieguldījumi citās investīcijās

35 Specializētās meža tehnikas iegāde

25 Cita mobilā tehnika

Lielie komersanti(lauksaimnieki dažādošanā)

40
Ieguldījumi citās investīcijās, t.sk. 
energoefektīvās ēkās

35 Specializētās meža tehnikas iegāde

30 Specializētās meža tehnikas iegāde

30
Ieguldījumi citās investīcijās, t.sk. 
energoefektīvās ēkās

25 Cita mobilā tehnika



Maksimālais projekta īstenošanas laiks

Pamatlīdzekļu iegāde – 1 gads

Būvniecība, pārbūve – 2 gadi



Projekta dzīvotspējas kritēriji un 
sasniedzamais rādītājs

 Investīcijas < 20 000 EUR: pozitīva naudas 
plūsma, 3.gadā palielina +10% no investīcijas 
atbalstītajā nozarē.

 Investīcijas > 20 000 EUR: pozitīva naudas 
plūsma, 3.gadā palielina +5% no investīcijas 
atbalstītajā nozarē, atbilst vismaz diviem no trīs 
rādītājiem:

– Pašu kapitāls/aktīvu kopsumma<0,20;

– Apgrozāmie līdzekļi/īstermiņa saistībām<1,00;

– Tīrās peļņas un 50% nolietojuma kopsumma = 0.



Projekta uzraudzība un sasniedzamais 
rādītājs

Projekta uzraudzība: 5 kalendārie gadi

3.gadā pēc projekta pabeigšanas:

• Attīsta saimniecisko darbību,

• Saglabā esošās darba vietas,

• Investīcijām >200 000 EUR izveido vismaz vienu 
jaunu darba vietu,

• Palielina apgrozījumu atkarībā no investīcijas apjoma.



Projektu rindošana
• Projekta darbības virziens– ražošana vai pakalpojums;
• Darbības nozare – mežkopība, mežizstrāde, mežsaimniecība, 

veterinārie pakalpojumi, tūrisms;
• Projektā paredzēta būvniecība;
• Ieguldījuma vieta– Latgales plānošanas reģions, attālums no 

Rīgas;
• Darbavietu radīšana;
• Apgrozījuma palielinājums pēc projekta īstenošanas >5%;
• Uzņēmējdarbības ilgums lauku teritorijā;
• Saņemtais publiskais finansējums 6.4.;
• Ieguldījums energoefektivitātē vai atjaunojamā enerģijā;
• Ja projektu īsteno lauksaimnieks dažādošanā.
Minimālie punkti: 50 punkti, maksimālie: 180



Pieteikšanās un dokumenti

Projektu iesniegšana EPS, finanšu plāns Excel;

Ar projektu iesniedzamie dokumenti:

• MVU deklarācija;

• Energoaudita sertifikāts (ja projektā energoefektivitāte);

• Ilgtermiņa nomas līgumi, kas reģistrēti Zemesgrāmatā (ja 
nomas tiesības);

• Atjaunojamiem resursiem – aprēķins par šī brīža un plānoto 
enerģijas patēriņu;

• Iepirkuma dokumenti pamatlīdzekļiem.

Būvniecības, t.sk. iepirkuma dokumenti – ar projektu vai 6 mēnešu 
laikā.



Jautājumi/atbildes
• Cik saprotu kempingu un glempingu būvniecība ir attiecināma uz šo projektu, bet sakiet,

vai dīķa rakšana, kas ir daļa no projekta plāna arī ir iekļaujama šajā atbalsta programmā?
• Jaunu ražošanai un pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo pamatlīdzekļu iegādei

ieguldījumi enerģijas ražošanas iekārtās, ar mērķi enerģijas ražošana saimnieciskās
darbības nodrošināšanai?

• Interesē vai kandidāts uz "Atbalsts ar lauksaimniecību nesaistītās aktivitātēs" atbilst
nosacījumiem, ja viņš ir saimnieciskās darbības veicējs, pašnodarbināta persona 2.5 gadi
(sniedz tekstilizstrādājumu šūšanas pakalpojumus), bet vēlās dažādot savu darbību,
veidot alternatīvas iespējas ieņēmumu palielināšanai un uzsākt paralēli dabas tūrisma
saimniecisko darbību. Dzīves vietas deklarētā adrese ir lauku reģions, Pabaži.

• Man ir jautājums par ārstniecības iestādes reģistrācijas iespējām šajā projektā.
Parasti tas aizņem ļoti ilgu laiku, lai dabūtu atļauju no Veselības inspekcijas reģistrēt
specialista praksi, klīniku vai citu iestādi. Vai ir iespējams šajā projektā iegūt atbalstu, lai
šo procesu paātrinātu, vai apvienoties ar citiem medicīnas speciālistiem, kuri arī
pretendē uz finansējumu un palīdzību?

• Vai tiks atbalstīta jumta nomaiņa pret niedru jumtu?



Tālr. 67095000 (8.00-20.00)
www.lad.gov.lv

Paldies!


